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I ,Petent:R I cu sediul ales în

II.2. Numele şi reşedinţa reclamatului
I. 2.1 Lipsă

ObiectAbuz al unor poliţişti din cadrul poliţiei gălăţene.

II. Procedura citării.
Prin emiterea citaţiei cu nr, 4671, din data de 24,03. 2008, pentru data de 

24.04.2008, precedura citării a fost legal îndeplinită.
La termen nu a răspuns petentul.
Prin adresa nr. 3561/29.02.2008 i s-a solicitat potentului să aducă informaţii 

referitoare la acele acte/fapte cu caracter discriminator, la care a fost supus. 
Petentul nu a formulat răspuns.

III. Obiectul sesizării şi susţinerile părţilor

A. Petentul sesizează Consiliul cu privire la următoarele aspecte :
1. Pe data de 15.11.2007, doi civili au intrat în casa , au cotrobăit pnnp?aşa,.şa 
fără a i se aduce la cunoştinţă amănunte şi fără mandat de percheziţie .
2. A fost dus la secţia 3 de Politie Galaţi fără mandat.
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III. In drept.

Reţinând definiţia discriminării, astfel cum este reglementată prin articolul 2 
alin. 1 din O.G. 137/2000 cu modificările şi completările ulterioare, republicată, 
Colegiul Director se raportează la modul în care sunt întrunite cumulativ 
elementele constitutive ale articolului 2. Pentru a ne situa în domeniul de aplicare 
al art.2, alin. 1 deosebirea, excluderea, restricţia sau preferinţa trebuie să aibă la 
bază unul dintre criteriile prevăzute de către art. 2, alin. 1, şi trebuie să se refere la 
persoane aflate în situaţii comparabile dar care sunt tratate în mod diferit datorită 
apartenenţei lor la una dintre categoriile prevăzute în textul de lege menţionat 
anterior. Aşa cum reiese din motivaţia invocată mai devreme pentru a ne găsi în 
situaţia unei fapte de discriminare trebuie să avem două situaţii comparabile la 
care tratamentul aplicat să fi fost diferit. Subsecvent, tratamentul diferenţiat trebuie 
să urmărească sau să aibă ca efect restrângerea ori înlăturarea recunoaşterii, 
folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate, a drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale ori a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, 
social şi cultural sau în orice alte domenii ale vieţii publice.

Având în vedere prevederile legale invocate mai sus cât şi modul în care este 
redactată petiţia, Colegiul Director nu poate reţine fapte sau acte care pot fi 
analizate sub aspectul celor care intră sub incidenţa prevederilor Ordonanţei de 
Guvern nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, republicată.

Colegiul Director a solicitat petentului să precizeze obiectul petiţei în raport 
cu prevederile O.G. nr. 137/2000, republicata, respectiv existenţa unor fapte sau 
acte care permit a se presupune existenţa unei discriminări directe sau indirecte. 
Petentul nu a răspuns solicitărilor.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 
unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,

1. Faptele prezentate, ce fac obiectul petiţiei, nu permit reţinerea unor aspecte 
care intră sub incidenţa prevederilor conform Ordonanţei de Guvern nr. 137/2000, 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările 
şi aprobările ulterioare, republicată;

2. Prezenta hotărâre se va comunica în termen legal petentului.
3. Clasarea dosarului.

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa competentă şi în termenul legal, 
potrivit Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ.

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă
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Data redactării 15. 08. 2008
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